

# 2024年度事業報告書

NP0法人Silent Voice

## I 事業期間

2024年4月1日～2025年3月31日

## II 事業の成果

2024年度は、既存の障害児通所支援事業（放課後等デイサービス「デフアカデミー」）およびオンライン教育事業（「サークルオー」）の両輪で事業を展開し、質的向上と新たな展開が進んだ一年となった。

放課後等デイサービス「デフアカデミー」では、休業を経て新メンバーとともに新たな体制で再スタートを切った。年度当初は稼働率が20%程度にとどまっていたが、地域や関係機関との連携を強化しながら信頼回復に努め、年度末にはおおよそ70%まで回復。さらに、日本児童教育振興財団の支援を受け、手話クラブ・パソコンクラブ・日本語クラブなど、ろう難聴児の成長と社会性の発達に資する新たな活動を展開した。一年間でゼロから手話で会話できるようになった児童も生まれ、子ども同士の交流の幅が広がっている。年間利用者数は1,016人を数えた。

オンライン教育事業「サークルオー」においては、新規社員の採用により運営体制を強化し、利用希望者数・ペア数ともに増加傾向となった。月間授業回数は200回を超え、ろう難聴児が「自分に合った先生と出会い、安心して話し、国語の予習を重ね、授業に自信をもって臨む」といった一連の成長サイクルが多数見られた。受験合格や将来への夢を描く子どもたちも増え、教育の質的な変化が確認されている。加えて、こども家庭庁支援局障害児支援課の視察を受け、意見交換を実施。Silent Voiceの取り組みは、同庁による「ICTを活用した発達支援の実態把握に関する調査」（調査実施：株式会社NTTデータ経営研究所）の報告書にも掲載され、社会的な注目が高まっている。年間利用者数は1,721人にのぼった。

両事業を通じて、ろう難聴児が自己表現を育み、学びに自信を持ち、他者とのつながりを築くプロセスを支援することができた一年であった。

## III 事業の実施状況

### 1 特定非営利活動に係る事業

| 定款の事業名 | 事業内容           | 実施日時                          | 実施場所                      | 受益対象者の範囲及び人数                                   |
|--------|----------------|-------------------------------|---------------------------|------------------------------------------------|
| 手話事業   | 手話クラブ          | 2024年4月1日～2025年3月31日<br>毎週火曜日 | 大阪市中央区<br>(デフアカデミー谷町六丁目校) | 大阪府内小学生対象とし、声を使わずに手話に親しむ時間として実施。延べ150名程度参加     |
| 教育事業   | オンライン対話学習      | 2024年4月1日～2025年3月31日          | オンライン(全国対象)               | 全国のろう難聴児<br>延べ1,721名へ支援提供                      |
| 就労支援事業 | デフビズ           | 2024年9月1日から10月31日             | 愛知県刈谷市など                  | 企業からの要望に応じ、同じ職場で働く聴者とうろう難聴者の職場改善研修を実施。延べ154名参加 |
| 情報提供事業 | A：ろう難聴児サポートツール | 2024年4月1日～2025年3月31日          | オンライン                     | 左記のA・B資料をインターネット公開（無償）を行い延べ240名のダウンロードがあった。Aは、 |

|                     |                    |                              |                               |                                                                                 |
|---------------------|--------------------|------------------------------|-------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------|
|                     | B：聴覚障害者<br>雇用マニュアル |                              |                               | 学校においてろう難聴児のセルフ・アドボカシーを円滑にし、合理的配慮や歩み寄りを考えられる内容。<br>Bは聴者とうろう難聴者の協働のポイントが記載されている。 |
| 児童福祉法に規定する障害児通所支援事業 | 放課後等<br>デイサービス     | 2024年4月1日<br>～2025年3月31<br>日 | 大阪市中央区<br>(デファカデミー谷町六<br>丁目校) | 大阪府のろう難聴児<br>延べ1,016人                                                           |
| 児童福祉法に基づく障害児相談支援事業  | 担当者会議等             | 2024年4月1日<br>～2025年3月31<br>日 | 大阪市中央区<br>(デファカデミー谷町六<br>丁目校) | 延べ20名程度、放課後等デイサービスの活動範囲で児童の相談員との連携・担当者会議の開催などは実施                                |

#### Ⅳ 社員総会の開催状況

通常総会

(日時)

2024年6月26日(水)20:30～21:00

(場所)

Zoom

(社員総数)

14名(うち出席者8名、委任状出席者数2名)

(内容)

2023年度活動および決算報告について

- 審議の結果、可決承認

#### Ⅴ 理事会の開催状況

通常理事会

(日時)

2024年6月25日(火)19:00～20:00

(場所)

大阪市中央区安堂寺町1-3-12大阪谷町ビル4F

(出席理事数)

3名

(内容)

2023年度活動および決算報告について

- 審議の結果、承認

代表理事報酬変更の件

- 審議の結果、可決承認

融資の件

- 審議の結果、可決承認

通常理事会

(日時)

2025年3月27日(火)18:50～19:50

(場所)

大阪府大阪市中央区谷町2丁目3-1 ターネンビル No.2 4階

(出席理事数)

3名

(内容)

代表理事報酬変更の件

- 審議の結果、可決承認  
2025年度の事業計画書承認の件
- 審議の結果、可決承認  
2025年度の活動予算書承認の件
- 審議の結果、可決承認

以上

貸借対照表  
2025年 3月 31日 現在

(単位:円)

| 科 目        | 金 額          |              |              |
|------------|--------------|--------------|--------------|
| I 資産の部     |              |              |              |
| 1. 流動資産    |              |              |              |
| 現金預金       | 1,296,734    |              |              |
| 未収金        | 2,674,107    |              |              |
| 前払費用       | 311,608      |              |              |
| 流動資産合計     |              | 4,282,449    |              |
| 2. 固定資産    |              |              |              |
| 建物         | 4,695,209    |              |              |
| 什器備品       | 348,205      |              |              |
| ソフトウェア     | 4,105,000    |              |              |
| 差入保証金      | 758,475      |              |              |
| 固定資産合計     |              | 9,906,889    |              |
| 資産合計       |              |              | 14,189,338   |
| II 負債の部    |              |              |              |
| 1. 流動負債    |              |              |              |
| 未払金        | 1,091,043    |              |              |
| 未払費用       | 3,656,839    |              |              |
| 預り金        | 373,755      |              |              |
| 仮受金        | 500,000      |              |              |
| 前受助成金      | 1,980,000    |              |              |
| 流動負債合計     |              | 7,601,637    |              |
| 2. 固定負債    |              |              |              |
| 長期借入金      | 44,271,000   |              |              |
| 固定負債合計     |              | 44,271,000   |              |
| 負債合計       |              |              | 51,872,637   |
| III 正味財産の部 |              |              |              |
| 前期繰越正味財産   | (23,665,648) |              |              |
| 当期正味財産増減額  | (14,017,651) |              |              |
|            |              | (37,683,299) |              |
| 正味財産合計     |              |              | (37,683,299) |
| 負債及び正味財産合計 |              |              | 14,189,338   |

活動計算書

2024年 4月 1日 ~ 2025年 3月 31日 まで

(単位:円)

| 科 目                | 金 額        |            |              |
|--------------------|------------|------------|--------------|
| I 経常収益             |            |            |              |
| 1. 受取会費及び入金金       |            |            |              |
| 正会員受取会費            | 66,000     | 66,000     |              |
| 2. 受取寄付金           |            |            |              |
| 受取寄付金              | 20,737,095 | 20,737,095 |              |
| 3. 受取助成金等          |            |            |              |
| 受取助成金              | 10,941,950 | 10,941,950 |              |
| 4. 事業収益            |            |            |              |
| 事業収益(デファカデミー)      | 10,246,284 |            |              |
| 事業収益(サークルオー)       | 4,041,702  |            |              |
| 事業収益(その他)          | 3,692,205  | 17,980,191 |              |
| 5. その他収益           |            |            |              |
| 受取利息配当金            | 413        |            |              |
| 雑収益                | 48,118     | 48,531     |              |
| 経常収益計              |            |            | 49,773,787   |
| II 経常費用            |            |            |              |
| 1. 事業費             |            |            |              |
| (1)人件費             |            |            |              |
| 役員報酬               | 896,644    |            |              |
| 給料手当               | 23,599,475 |            |              |
| 賞与                 | 470,000    |            |              |
| 法定福利費              | 3,743,381  |            |              |
| 福利厚生費              | 65,840     |            |              |
| 人件費計               | 28,775,340 |            |              |
| (2)その他経費           |            |            |              |
| 通勤費                | 1,271,906  |            |              |
| 業務委託費              | 4,284,900  |            |              |
| 印刷製本費              | 707,610    |            |              |
| 会議費                | 94,205     |            |              |
| 接待交際費              | 140,407    |            |              |
| 旅費交通費              | 1,371,832  |            |              |
| 広告宣伝費              | 250,110    |            |              |
| 通信運搬費              | 2,235,321  |            |              |
| 消耗品費               | 989,691    |            |              |
| 修繕費                | 82,060     |            |              |
| 水道光熱費              | 401,460    |            |              |
| 地代家賃               | 3,506,406  |            |              |
| 減価償却費              | 4,677,664  |            |              |
| 保険料                | 33,540     |            |              |
| 諸会費                | 106,330    |            |              |
| 租税公課               | 48,332     |            |              |
| 研修費                | 208,457    |            |              |
| 支払手数料              | 2,821,698  |            |              |
| 雑費                 | 11,400     |            |              |
| 新聞図書費              | 36,990     |            |              |
| 支払リース料             | 13,420     |            |              |
| その他経費計             | 23,293,739 |            |              |
| 事業費計               |            | 52,069,079 |              |
| 2. 管理費             |            |            |              |
| (1)人件費             |            |            |              |
| 役員報酬               | 2,371,356  |            |              |
| 法定福利費              | 609,388    |            |              |
| 人件費計               | 2,980,744  |            |              |
| (2)その他経費           |            |            |              |
| 接待交際費              | 22,976     |            |              |
| 通勤費                | 207,054    |            |              |
| 業務委託費              | 2,152,150  |            |              |
| 旅費交通費              | 223,321    |            |              |
| 通信運搬費              | 368,269    |            |              |
| 水道光熱費              | 97,625     |            |              |
| 地代家賃               | 504,180    |            |              |
| 減価償却費              | 761,488    |            |              |
| 消耗品費               | 162,802    |            |              |
| 保険料                | 5,460      |            |              |
| 租税公課               | 7,868      |            |              |
| 支払手数料              | 175,775    |            |              |
| 支払利息               | 267,151    |            |              |
| 支払報酬               | 1,654,841  |            |              |
| その他経費計             | 6,610,960  |            |              |
| 管理費計               |            | 9,591,704  |              |
| 経常費用計              |            |            | 61,660,783   |
| III 経常外費用          |            |            |              |
| 1. 臨時費用および過年度損益修正損 |            |            |              |
| 雑損失                | 2,130,635  |            |              |
| 臨時費用および過年度損益修正損計   | 2,130,635  | 2,130,635  |              |
| 経常外費用計             |            |            | 2,130,635    |
| 税引前当期一般正味財産増減額     |            |            | △ 14,017,651 |
| 当期一般正味財産増減額        |            |            | △ 14,017,651 |
| 前期繰越一般正味財産額        |            |            | △ 23,865,648 |
| 次期繰越一般正味財産額        |            |            | △ 37,883,299 |

財産目録

2025年 3月 31日 現在

(単位:円)

| 科 目                     | 金 額        |            |              |
|-------------------------|------------|------------|--------------|
| I 資産の部                  |            |            |              |
| 1. 流動資産                 |            |            |              |
| 現金預金                    |            |            |              |
| 手許現金                    | 36,703     |            |              |
| 大阪商工信用金庫東成支店普通          | 41,106     |            |              |
| 大阪商工信用金庫東成支店普通          | 39         |            |              |
| 三井住友銀行上町支店普通            | 311,123    |            |              |
| ゆうちょ銀行(ゆうちょダイレクト)四〇八店普通 | 595,664    |            |              |
| GMOあおぞらネット銀行法人第二営業部普通預金 | 312,099    |            |              |
| 未収金                     |            |            |              |
| 国保連                     | 2,080,022  |            |              |
| その他                     | 594,085    |            |              |
| 前払費用                    |            |            |              |
| 前払家賃等                   | 311,608    |            |              |
| 流動資産合計                  |            | 4,282,449  |              |
| 2. 固定資産                 |            |            |              |
| 建物                      |            |            |              |
| オフィス建物附属設備等             | 4,695,209  |            |              |
| 什器備品                    |            |            |              |
| オフィス使用分什器備品等            | 348,205    |            |              |
| ソフトウェア                  |            |            |              |
| 事業用ソフトウェア等              | 4,105,000  |            |              |
| 差入保証金                   |            |            |              |
| オフィス敷金等                 | 758,475    |            |              |
| 固定資産合計                  |            | 9,906,889  |              |
| 資産合計(A)                 |            |            | 14,189,338   |
| II 負債の部                 |            |            |              |
| 1. 流動負債                 |            |            |              |
| 未払金                     |            |            |              |
| クレジットカード未払金             | 448,375    |            |              |
| その他                     | 642,668    |            |              |
| 未払費用                    |            |            |              |
| 未払給与等                   | 2,183,527  |            |              |
| 社会保険等                   | 1,358,062  |            |              |
| その他                     | 115,250    |            |              |
| 預り金                     |            |            |              |
| 源泉所得税等                  | 373,755    |            |              |
| 仮受金                     |            |            |              |
| その他                     | 500,000    |            |              |
| 前受助成金                   |            |            |              |
| こども家庭庁助成金               | 1,980,000  |            |              |
| 流動負債合計                  |            | 7,601,637  |              |
| 2. 固定負債                 |            |            |              |
| 長期借入金                   |            |            |              |
| 日本政策公庫                  | 14,271,000 |            |              |
| 福祉医療機構                  | 20,000,000 |            |              |
| 株式会社 Silent Voice       | 10,000,000 |            |              |
| 固定負債合計                  |            | 44,271,000 |              |
| 負債合計(B)                 |            |            | 51,872,637   |
| 正味財産(A-B)               |            |            | (37,683,299) |

財務諸表の注記

1. 重要な会計方針 計算書類の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日、2017年12月12日最終改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

- (1) 固定資産の減価償却の方法  
有形固定資産および無形固定資産は、法人税法の規定に基づいて定額法で償却をしています。
- (2) 事業費と管理費の按分方法  
事業費と管理費に共通する経費のうち、役員報酬、法定福利費、通勤費、旅費交通費、通信運搬費、消耗品費等については従事割合に基づき按分しています。  
事業費と管理費に共通する経費のうち、水道光熱費、地代家賃、減価償却費、保険料、租税公課等については面積比に基づき按分しています。
- (3) 消費税等の会計処理  
消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

2. 固定資産の増減内訳

(単位:円)

| 内容       | 期首取得価額     | 取得      | 減少 | 期末取得価額     | 減価償却累計額    | 帳簿期末価額    |
|----------|------------|---------|----|------------|------------|-----------|
| 有形固定資産   |            |         |    |            |            |           |
| 建物附属設備   | 8,394,683  | 0       | 0  | 8,394,683  | 3,699,474  | 4,695,209 |
| 工具器具備品   | 595,799    | 325,200 | 0  | 920,999    | 572,794    | 348,205   |
| 無形固定資産   |            |         |    |            |            |           |
| ソフトウェア   | 23,273,035 | 0       | 0  | 23,273,035 | 19,168,035 | 4,105,000 |
| 投資その他の資産 |            |         |    |            |            |           |
| 差入保証金    | 758,475    | 0       | 0  | 758,475    | 0          | 758,475   |
| 合計       | 33,021,992 | 325,200 | 0  | 33,347,192 | 23,440,303 | 9,906,889 |

3. 借入金の増減内訳

(単位:円)

| 内容                     | 期首残高       | 当期借入金     | 当期返済      | 残高期末       |
|------------------------|------------|-----------|-----------|------------|
| 長期借入金<br>(1年以内返済予定を含む) | 40,685,000 | 5,000,000 | 1,414,000 | 44,271,000 |
| 合計                     | 40,685,000 | 5,000,000 | 1,414,000 | 44,271,000 |

4. 役員及びその近親者との取引の内容

役員及びその近親者との取引の内容は以下の通りです

| 科目      | 財務諸表に<br>計上された金額 | 内、役員との取引 | 内、近親者及び<br>支配法人との取引 |
|---------|------------------|----------|---------------------|
| (活動計算書) |                  |          |                     |
| 支払利息    | 267,151          | 0        | 71,250              |
| 活動計算書計  | 267,151          | 0        | 71,250              |
| (貸借対照表) |                  |          |                     |
| 長期借入金   | 10,000,000       | 0        | 10,000,000          |
| 貸借対照表計  | 10,000,000       | 0        | 10,000,000          |